

# 深圳麦格米特电气股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

深圳麦格米特电气股份有限公司（以下简称“公司”）2023年财务报表经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了“中汇会审[2024]5672号”标准无保留意见的审计报告认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2023年12月31日的合并及母公司财务状况以及2023度的合并及母公司经营成果和现金流量。

现将经审计后的公司 2023 年度的财务决算情况报告如下：

### 一、主要财务数据和指标

单位：人民币 元

	2023 年	2022 年	本年比上年 增减
营业收入（元）	6,754,241,158.28	5,477,758,610.38	23.30%
归属于上市公司股东的净利润（元）	629,322,786.38	472,695,536.85	33.13%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	355,496,685.62	255,724,155.21	39.02%
经营活动产生的现金流量净额（元）	309,929,601.62	-20,743,557.48	1,594.10%
基本每股收益（元/股）	1.2687	0.9500	33.55%
稀释每股收益（元/股）	1.1922	0.9397	26.87%
加权平均净资产收益率	15.52%	14.14%	1.38%
	2023 年	2022 年末	本年末比上 年末增减
总资产（元）	10,113,413,379.25	8,464,779,304.93	19.48%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,417,012,017.95	3,703,950,033.63	19.25%

### 二、报告期内股东权益变动情况

单位：人民币 元

	2023 年	2022 年	本年比上年 增减
--	--------	--------	-------------

股本（股）	501,101,695.00	497,569,343.00	0.71%
资本公积	1,143,967,830.89	1,039,233,627.85	10.08%
盈余公积	214,584,842.28	122,465,628.67	75.22%
未分配利润	2,427,964,630.16	1,915,485,116.24	26.75%
归属于母公司股东所有者权益	4,417,012,017.95	3,703,950,033.63	19.25%
所有者权益总额	4,540,510,174.84	3,831,645,929.13	18.50%

### 三、报告期内公司财务状况、经营成果与现金流量

#### （一）财务状况

单位：人民币 元

	2023 年	2022 年	同比增减	主要变动原因
流动资产	6,141,063,110.44	5,871,639,666.60	4.59%	
非流动资产	3,972,350,268.81	2,593,139,638.33	53.19%	主要系对外股权投资及其公允价值变动增长，固定资产及在建工程投入增加所致
资产总额	10,113,413,379.25	8,464,779,304.93	19.48%	
流动负债	4,181,759,230.87	3,443,089,172.99	21.45%	
非流动负债	1,391,143,973.54	1,190,044,202.81	16.90%	
负债总额	5,572,903,204.41	4,633,133,375.80	20.28%	
归属于母公司所有者权益合计	4,417,012,017.95	3,703,950,033.63	19.25%	

#### （二）经营成果

单位：人民币 元

	2023 年	2022 年	同比增减	主要变动原因
营业收入	6,754,241,158.28	5,477,758,610.38	23.30%	
营业成本	5,069,705,283.41	4,176,355,461.60	21.39%	
销售费用	325,138,815.45	228,584,219.48	42.24%	主要系公司规模扩大、人员增长、展会及差旅费用增加所致
管理费用	206,194,911.47	143,641,762.24	43.55%	主要系公司规模扩大、人员费用增加所致
研发费用	770,574,478.86	632,407,908.01	21.85%	
财务费用	26,130,318.35	21,615,835.26	20.89%	
营业利润	632,659,537.70	506,149,172.70	24.99%	

利润总额	636,913,261.12	505,300,045.74	26.05%	
净利润	625,111,951.88	479,388,849.42	30.40%	
归属于母公司所有者的净利润	629,322,786.38	472,695,536.85	33.13%	

### （三）现金流量

单位：人民币 元

项目	2023 年	2022 年	同比增减	主要变动原因
经营活动产生的现金流量净额	309,929,601.62	-20,743,557.48	1594.10%	主要系本期供应形势缓解，货款收回增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-291,896,904.85	-1,196,605,843.18	75.61%	主要系本期理财赎回增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	82,490,944.35	1,212,031,693.02	-93.19%	主要系上年发行可转债募集资金到账所致
现金及现金等价物净增加额	106,724,631.40	11,286,884.33	845.56%	

### 四、主要财务指标分析

单位：人民币 元

	2023 年	2022 年	同比增减
销售毛利率	24.94%	23.76%	1.18%
销售净利润率	9.26%	8.75%	0.51%
流动比率	1.47	1.71	-14.04%
速动比率	1.01	1.15	-12.17%
资产负债率	55.10%	54.73%	0.37%
加权平均净资产收益率	15.52%	14.14%	1.38%
每股收益（元）	1.2687	0.9500	33.55%
应收账款周转率	3.38	3.61	-6.37%
存货周转率	2.58	2.29	12.66%

#### （一）盈利能力分析

2023 年度公司产品销售毛利率较上期实现小幅提升，总体保持稳定；本期归属于上市公司股东的每股收益为 1.2687 元/股，较上年同期增加 0.3187 元/股，

上升 33.55%；加权平均净资产收益率为 15.52%，较上期的 14.14%增加 1.38%。

## （二）偿债能力分析

2023 年末，公司资产负债率为 55.10%，较去年年末的 54.73%上升 0.37%，公司偿债能力仍保持良好，资产变现能力仍较强。公司流动比率为 1.47，速动比率为 1.01。

## （三）资产营运能力分析

2023 年度公司应收账款周转率为 3.38，较去年同期 3.61 有所下降；存货周转率为 2.58，较去年同期 2.29 有所上升。

公司将继续贯彻执行既定的“事业部+资源平台”矩阵式管理的运营模式，专注于电能的变换、自动化控制和应用。公司致力于成为全球一流的电气控制与节能领域的方案提供者，目前已成为智能家电电控产品、电源产品、新能源及轨道交通部件、工业自动化、智能装备、精密连接领域的国内知名供应商，产品广泛应用于家用及商业显示、变频家电、智能卫浴、医疗、通信、数据中心、可再生能源应用、新能源汽车、轨道交通、工业自动化、智能生产装备、精密连接组件等消费和工业的众多行业，并不断在电气自动化领域延伸，外延技术范围，布局产品品类，持续在新领域进行渗透和拓展。

特此报告。

深圳麦格米特电气股份有限公司

董 事 会

2024 年 4 月 29 日